
	

	

	
SEDE LEGALE	
Via Po, 14 - 00198 Roma	
T +39 06 47836.1	
C.F. 97231970589 ∫ P.I. 08183101008 
 

 

 

 
ALIMENTI E NUTRIZIONE @ an@crea.gov.it ∫ an@pec.crea.gov.it ∫ W www.crea.gov.it 
Via Ardeatina, 546 - 00178 Roma T +39 06 514941 
  

 

Centro di ricerca CREA Alimenti e Nutrizione 

 
DETERMINA 557               del 17/10/2017 

IL DIRETTORE 
 
Oggetto: Determina a contrarre: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) 

del D.Lgs. n. 50/2016; Riparazione sistema di ultrapurificazione dell’acqua 
PURELAB FLEX 3, tramite acquisto e montaggio SCHEDA CONTROLLER PCB 
Smart CIG: ZD8205B735 
 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo 29 ottobre 1999, n. 454 che ha provveduto ad istituire il 
Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura; 

VISTA la Legge 6 luglio 2002, n. 137 recante “Delega per la riforma dell’organizzazione del 
Governo e della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché di Enti pubblici; 

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190, recante Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità per l’anno 2015) e, in particolare il 
comma 381 dell’art. 1, che prevede l’incorporazione dell’Istituto Nazionale di Economia Agraria – 
INEA -nel Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura, che assume la 
denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’Amministrazione Centrale di cui al Decreto 
commissariale n. 7 del 22 gennaio 2016; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 19083 del 30 
dicembre 2016, prot. CREA n. 10230 del 14 marzo 2017, con il quale è stato approvato il “Piano 
degli interventi di incremento dell’efficienza organizzativa ed economica, finalizzati 
all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione delle strutture del Consiglio per la ricerca e 
la sperimentazione in agricoltura”; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 39 del 27 
gennaio 2017 con il quale è stato emanato lo Statuto dell’Ente, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana n. 76 del 31 marzo 2017 e adottato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 35 nella seduta del 22 settembre 2017; 

VISTO il Decreto commissariale n. 57 del 6 aprile 2017 con il quale sono stati istituiti i 12 
Centri di ricerca del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria a 
decorrere dal 1 maggio 2017, tra i quali il CREA AN – Centro di Ricerca Alimenti e Nutrizione (di 
seguito chiamato Centro); 

VISTO il Decreto commissariale n. 88 del 27 aprile 2017 con il quale è stato approvato il 
“Disciplinare prima organizzazione – anno 2017”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 aprile 2017 con il quale il dott. 
Salvatore Parlato è stato nominato, per un quadriennio, Presidente del Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l'analisi dell'economia agraria; 



 
 

VISTO il Decreto commissariale n. 57 del 6 aprile 2017 con il quale sono stati istituiti i 
Centri di ricerca CREA a decorrere dal 1 maggio 2017, tra i quali il CREA AN – Centro di Ricerca 
Alimenti e Nutrizione (di seguito chiamato Centro); 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 88 del 27.04. 2017 con il quale è stato 
approvato il “Disciplinare Prima Organizzazione – anno 2017”; 

VISTO il D.P.R. del 27 aprile 2017 con il quale il dott. Salvatore Parlato è stato nominato, 
per un quadriennio, Presidente del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia 
agraria (CREA); 

VISTO il Decreto Mipaaf n. 10888 del 29.05.2017, con il quale è stato nominato, per la 
durata di un quadriennio, il Consiglio di Amministrazione del CREA; 

VISTO lo Statuto del CREA adottato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 35 
nella seduta del 22 settembre 2017 

VISTO il decreto Presidenziale n. 8 del 31/5/2017, con il quale la dott.ssa Elisabetta Lupotto 
è stata nominata Direttore del Centro, a decorrere dal 15/6/2017; 

VISTO il nuovo Codice degli Appalti D.Lgs. n. 50/2016 (di seguito chiamato Codice) e il 
D.P.R. n. 207/2010 per le parti non in contrasto con il vigente codice; 
          CONSIDERATO  che con avvio della procedura del 29 .9.17 il ricercatore responsabile del 
progetto PIGHIB  Dott. Alberto Finamore ha richiesto la riparazione del sistema di purificazione 
PURELAB FLEX 3 con Scheda Controller PCB. 
          VISTO Preventivo della Ditta Veolia Water Technologies Italia Spa al costo do € 669,86 
+ IVA 
          CONSIDERATO che il ricercatore responsabile ha attestato, con apposite dichiarazioni, che 
la società Veolia Water Technologies Italia Spa è l’unica in grado di eseguire riparazioni sul 
sistema di purificazione PURELAB FLEX 3 di dati riguardanti il progetto PIGHIB e che il prezzo 
offerto per il servizio suindicato è congruo. 

CONSIDERATO  che il servizio  di che trattasi riveste carattere d’urgenza in quanto le 
analisi e il rapporto tecnico scientifico del progetto PIGHIB dovranno essere completate entro il 
prossimo dicembre 2017; 

CONSIDERATO che l’art.36, comma 2, lettera a), del Codice prevede che l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40,000.00 euro possa avvenire 
tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato, o, per lavori, tramite amministrazione diretta; 

VISTO l’art.1 comma 512 della Legge n.208/2015 per cui le amministrazioni pubbliche e le 
società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 
dall’istituto Nazionale di Statistica(ISTAT) ai sensi dell’art.1 della Legge 31/12/2009, n.196, 
provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip S.p.A. o i soggetti 
aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali per i beni e i servizi disponibili presso 
gli stessi soggetti”; 

PRESO ATTO che Consip S.p.A. ha realizzato e gestisce, per conto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa); 

CONSIDERATO che  la suindicata spesa è inferiore al limite indicato nell’art. 1 comma 502  
legge di stabilità 2016 – vedi anche circolare CREA 17839 del 20/4/2016; 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le 
procedure semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;  

TENUTO CONTO che la Ditta scelta non ha rapporti consolidati con questa stazione 
appaltante ed è stato derogato il principio di rotazione di cui all’art. 36 del Codice in quanto 
trattandosi di servizio da rendere nell’ambito della realizzazione di un progetto di ricerca si è tenuto 



 
conto della dichiarazione di esclusività presentata dal Responsabile scientifico del progetto stesso e 
richiamata più sopra; 

CONSIDERATO che si è provveduto ad acquisire lo SMART CIG indicato in oggetto 
presso l’ANAC; 

ACQUISITO il DURC della suindicata società dal quale risulta la Regolarità Contributiva e 
il CCIAA della medesima; 

CONSIDERATO che la spesa per il servizio in argomento pari a €. 669,86 + IVA graverà sul 
cap.1.03.02.11.999.01.01 (OB.FU.1.11.99.90.00) del bilancio di previsione 2017; 

CONSIDERATO che il RUP è  il direttore del Centro dott.ssa Elisabetta Lupotto ; 
RITENUTO necessario, attesa la specificità dell’affidamento da eseguire, che il RUP si 

avvalga, ai fini del controllo dell’esecuzione del contratto, del  Dott. A. Finamore; 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria; 
VISTA tutta la documentazione predisposta per la procedura in argomento; 
RITENUTO opportuno provvedere in merito. 
 

DETERMINA 
 

Per le considerazioni ed i motivi indicati in premessa: 
- di approvare la spesa pari ad €. 669,86 + IVA, per il servizio in argomento alla Veolia Water 

Technologies Italia Spa Via Lampedusa, 13 – 20141 Milano. 
- di impegnare la spesa pari a €.817,23 comprensiva d’IVA al 22%, sul 

cap.1.03.02.11.999.01.01 (OB.FU.1.11.99.90.00) del bilancio di previsione 2017; 
- di dare atto che il RUP è il Direttore del Centro dott.ssa Elisabetta Lupotto, la quale si 

avvarrà  ai fini del controllo dell’esecuzione del contratto,  del Dott. Alberto Finamore;  
- di prendere atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo successivamente al visto di 

regolarità contabile. 
 
Ai sensi dell’art. 29 del Codice la presente determinazione sarà pubblicata sul profilo internet del 
CREA. 

 
 F.to Il Direttore 
 dott.ssa Elisabetta Lupotto 


